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ВВЕДЕНИЕ

Крупномасштабная циркуляция атмосферы во внетропических широтах

Северного полушария является одним из центральных объектов изучения

климатологии и метеорологии. Существует множество подходов к изучению

крупномасштабных атмосферных структур, в том числе статистический

анализ данных наблюдений и гидродинамическое моделирование. Одним из

подходов к изучению крупномасштабной циркуляции атмосферы является

выделение ограниченного числа характерных структур пространственной

изменчивости [1, 2], имеющих выраженные особенности, позволяющие

отделять эти структуры друг от друга.

При классификации атмосферных течений фактически непрерывно

меняющиеся состояния атмосферы [3], уникальные в каждый момент времени,

в результате некоторой процедуры типизации приписываются одному из

выделенных типов [4]. Состояния атмосферы, отнесенные в результате

типизации на основе выбранных исследователем критериев к одному и тому

же типу течения, рассматриваются как подобные, и уже не анализируются

отдельно, а лишь как частные проявления одного из выделенных типов.

Анализ всего множества состояний атмосферы при таком подходе сводится к

исследованию свойств ограниченного числа выделенных типов течений [5],

включая их пространственные и временные характеристики, а эволюция

атмосферы рассматривается как череда сменяющих друг друга

квазистационарных типов течений.

Активные исследования по типизации крупномасштабных

циркуляционных процессов в атмосфере начались с середины XX века [6, 7,

8]. Критерии при оценке числа типов и способе их разделения в ранних

работах основывались на некоторых, не всегда очевидных, экспертных

оценках исследователей, из-за чего в последствии такие типизации были

названы «субъективными» [9]. В настоящее время чисто субъективные

типизации не используются, но иногда пересматриваются с использованием

численных методов [10]. Благодаря распространению и росту мощностей

компьютеров со второй половины XX века [11] начали разрабатываться и

рутинно применяться численные классификации, основанные на

компьютерной обработке больших объёмов данных и названные впоследствии

«объективными» [12].

Среди объективных методов типизации атмосферных течений

существует несколько подходов к тому, как и что классифицировать для
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разделения множества крупномасштабных атмосферных течений на

отдельные типы. Распространенным методом объективных классификаций

атмосферных течений является идентификация крупномасштабных

циркуляционных режимов [13], по-другому называемых погодными

режимами [14]. При «режимном подходе» низкочастотная изменчивость

атмосферы на крупных пространственных масштабах – всего Северного

полушария [15] или масштабов отдельных континентов [16] – рассматривается

в виде набора из небольшого числа квазистационарных повторяющихся

пространственных структур, называемых погодными режимами, в каждом из

которых атмосфера пребывает в течение некоторого длительного,

относительно синоптических масштабов, времени, обычно от одной до

нескольких недель [17], а затем сменяется другим режимом.

Идентификация погодных режимов в большинстве современных

исследований [9] выполняется на основе методов кластерного анализа,

например, метода k-means [18], которые применяются, как правило, к

среднесуточным полям высоты геопотенциальной поверхности на различных

уровнях, обычно на уровне 500 гектопаскалей [19] (z500), или давления на

уровне моря [20] (SLP). В результате процедуры кластеризации каждое, или

большинство, из суточных полей z500 и/или SLP приписывается к одному из

нескольких k погодных режимов, при этом большую трудность представляет

тот факт, что число режимов k заранее неизвестно, и его определение в рамках

режимного подхода представляет собой отдельную непростую задачу [21].

Наиболее часто режимный подход, при использовании его на

континентальных масштабах, применяется для выделения режимов в

областях, называемых Северная Атлантика или Евро-Атлантика (ЕАТ),

охватывающих всю протяженность по долготе северной внетропической части

Атлантического океана и Европы. Режимный подход для исследования

циркуляции атмосферы в регионе ЕАТ обычно применяется в зимний период,

который, относительно других сезонов, характеризуется повышенными

аномалиями полей SLP или z500, благодаря чему зимние погодные режимы

оказываются более выраженными. Ведущей модой низкочастотной

изменчивости SLP в ЕАТ представляет собой диполь давления между

регионами вблизи Исландии и Азорских островов, названный Северо-

Атлантическим колебанием (NAO – North Atlantic Oscillation) [22].

При идентификации небольшого числа k режимов (обычно от 4 до 6) в

зимний период в области ЕАТ, как правило, всегда появляются два режима,

которые можно ассоциировать с положительной и отрицательной фазами
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колебания NAO – NAO+ и NAO-. Оставшиеся два режима, при k = 4, обычно

представляют собой положительную фазу Скандинавской осцилляции,

называемую Скандинавский блокинг (SB – Scandinavian Blocking), и режим с

положительной аномалией z500 над Северной Атлантикой (AR - Atlantic

Ridge), см., например, [19, 23]. При увеличении числа режимов снижается их

относительная повторяемость, но растёт выраженность аномалий режимов,

благодаря чему они более точно описывают реальное состояние атмосферы.

Например, при использовании k = 6 добавляются режимы, ассоциированные с

отрицательными фазами SB и AR, то есть SB «расщепляется» на SB+ и SB-, а

AR на AR+ и AR- [24].

Помимо региона Евро-Атлантики, на континентальных масштабах

режимный подход в Северном полушарии так же применялся к

идентификации режимов в регионах Северной Америки [18, 25], Восточной

Азии [26] и северной части Тихого океана [27], однако область Северной

Евразии, занимаемая Россией, остается малоисследованной в рамках

режимного подхода. Применение режимного подхода в Северной Евразии

(СЕ) позволило бы развить понимание крупномасштабных циркуляционных

процессов, непосредственно влияющих на погоду, включая её экстремальные

проявления, на территории России. Известно, что погодные режимы влияют

на распределение опасных экстремальных погодных явлений [28], включая

волны жары и холода [29], сильные осадки и ветра [30].

Важной особенностью погодных режимов является их время жизни,

часто превышающее временной масштаб одной-двух недель [31], который

полагают в качестве предела предсказуемости погоды (≈ 10 cуток), связанного

со стохастической природой динамики атмосферы и экспоненциальным

нарастанием со временем малых начальных возмущений состояния

атмосферы [32]. Исследование предсказуемости погоды в рамках эволюции

погодных режимов потенциально могло бы повысить точность

предсказуемости за пределами этого теоретического ограничения. Например,

для наиболее изученной в рамках режимного подхода области ЕАТ известно,

что повторяемость погодных режимов NAO+ и NAO- модулируется фазами

осцилляции Маддена – Джулиана в Тихом океане за 1-2 недели до их

наступления [19].

Цель данной работы – сравнить известные методы кластерного

анализа, использующиеся для идентификации погодных режимов; получить

количественные оценки и тренды пространственных и временных

характеристик погодных режимов в регионах ЕАТ и СЕ в зимний и летний
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периоды по данным реанализа; оценить воспроизводимость характеристик

режимов в климатических моделях; исследовать предсказуемость режимов с

помощью ведущих мод изменчивости климатической системы и влияние

погодных режимов на вероятности экстремальных погодных явлений.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать используемые в научной литературе методы

кластерного анализа для идентификации погодных режимов и произвести

количественное сравнение характеристик погодных режимов, полученных

различными методами, с целью выбора наиболее оптимального метода

кластеризации для дальнейшего анализа погодных режимов.

2. Идентифицировать погодные режимы с помощью выбранного

оптимального метода кластеризации для регионов ЕАТ и СЕ в зимний и

летний периоды по данным реанализа и произвести сравнительный анализ

пространственных и временных характеристик погодных режимов в этих

регионах, а также их долгосрочных трендов.

3. Исследовать пространственно-временные характеристики погодных

режимов по данным климатических моделей и сравнить их с

характеристиками погодных режимов, полученных по данным реанализа.

4. Оценить изменение повторяемости погодных режимов в зависимости

от фаз ведущих мод естественной изменчивости климатической системы в

предшествующие сезоны, таких как колебание температуры поверхности в

области Тихого океана (Эль-Ниньо – Южное колебание) и вариации площади

морского льда в Северном полушарии.

5. Количественно оценить частоту событий с экстремально высокими и

низкими аномалиями температур, осадков и скорости ветра в зависимости от

наличия тех или иных погодных режимов в регионах ЕАТ и СЕ.
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 Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты сравнения четырех наиболее распространённых методов

кластерного анализа, использующихся для идентификации погодных

режимов, указывающие на то, что k-means является оптимальным методом,

позволяющим выделять погодные режимы в Евро-Атлантике с наименьшими

внутрикластерными расстояниями и набольшими пространственными

корреляциями с полями погодных режимов, полученных другими методами.

2. Получены пространственные структуры, количественные оценки

повторяемости, продолжительности и матрицы переходов зимних и летних

погодных режимов в Евро-Атлантике и Северной Евразии за 1940-2022 гг. по

данным реанализа ERA5, в том числе статистически значимые тренды

сезонной повторяемости режимов и значимые по частоте переходы между

режимами.

3. Количественные оценки способности моделей климата

воспроизводить поля и временные характеристики погодных режимов в Евро-

Атлантике в экспериментах historical. Большинство исследованных моделей

воспроизводят пространственные структуры и особенности временных

характеристик погодных режимов, полученных по реанализу ERA5; зимние

погодные режимы в моделях воспроизводятся лучше, чем летние.

4. Выявленные связи повторяемости погодных режимов в Северной

Евразии с фазами явления Эль-Ниньо и площадью морского льда в Северном

полушарии в предшествующие сезоны, включая статистически значимую

связь повторяемости режимов уральского максимума (WUH и SUH) с

отрицательными аномалиями площади морского льда.

5. Количественные характеристики связи погодных режимов в Евро-

атлантическом и Северо-Евразийском регионах с вероятностями сильных

аномалий температуры, осадков и ветра над континентами Северного

полушария, включая значимую связь летнего режима уральского максимума в

СЕ с ростом вероятности жарких дней на европейской территории России в 2-

3 раза и зимнего режима NAO- в ЕАТ с кратным ростом аномально-холодных

дней на территории Европы.

Научная новизна исследования. В работе впервые произведено

количественное сравнение характеристик погодных режимов в Евро-

Атлантике, полученных несколькими различными методами кластерного

анализа. Впервые в рамках режимного подхода получены типы атмосферной

циркуляции отдельно для региона Северной Евразии в зимний и летний
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периоды и представлены их пространственные и временные характеристики,

включая многолетние тренды и особенности переходов. Оценена

воспроизводимость пространственно-временных характеристик не только

зимних, но и летних погодных режимов в Евро-Атлантике в современных

климатических моделях, включая вероятности переходов. Получены оценки

изменения повторяемости погодных режимов в Северной Евразии в

зависимости от фаз Эль-Ниньо и аномалий площади морского льда в Северном

полушарии с заблаговременностью в несколько месяцев. В работе впервые

получено пространственное распределение вероятностей экстремальных

аномалий температур, осадков и скорости ветра в зависимости от погодных

режимов Северной Евразии и режимов циркуляции в европейском регионе с

экстремальными осадками на Крымском полуострове.

Теоретическая и практическая значимость. В работе представлен

анализ крупномасштабной атмосферной циркуляции над Евро-Атлантикой и

Северной Евразией в рамках режимного подхода с применением кластерного

анализа. Режимный подход позволяет по-новому взглянуть на климатические

процессы в атмосфере и их долгосрочные изменения, представляя атмосферу

как набор из различных чередующихся квазистационарных состояний,

характеристики которых при этом испытывают долгосрочные изменения, что

может рассматриваться как проявление современных изменений климата.

Проведенный анализ погодных режимов в атмосфере над обширными

территориями, влияющими на погоду, включая её экстремальные проявления,

на территории России, показывает значимость режимного подхода в

исследовании механизмов формирования экстремальных погодных явлений.

Анализ воспроизводимости характеристик погодных режимов Евро-

Атлантике и Северной Евразии в климатических моделях может

использоваться в качестве диагностики способности моделей воспроизводить

крупномасштабную циркуляцию атмосферы. Оценки предсказуемости

режимов ведущими модами климатической изменчивости могут

использоваться для повышения точности предсказуемости погоды на

субсезонных масштабах.

Степень достоверности. Достоверность полученных результатов

обоснована использованием современного высокоточного климатического

реанализа ERA5 и множества современных климатических моделей из проекта

CMIP6. Количественные оценки, включая их степени неопределенности и

статистические значимости, проверены статистическими методами, включая

бутстрэппинг, тесты значимости трендов, включая тест Манн-Кендалла и
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другие, генерации случайных подвыборок на основе реальной выборки

данных и прочие статистические методы оценки значимости результатов.

Характеристики и структуры погодных режимов, полученных автором,

сравнивались с результатами аналогичных известных исследований с

использованием режимного подхода, с которыми получено качественное

совпадение [19, 23, 24, 27], а количественные расхождение отдельных

характеристик режимов основываются на обоснованных различиях в методике

кластеризации режимов и временных интервалах, различающихся в

отдельных исследованиях.

Апробация работы. Результаты диссертационного исследования

представлялись на следующих отечественных и международных научных

конференциях и семинарах:

«Собственное излучение, структура и динамика средней и верхней

атмосферы» посвященная памяти А. И. Семенова и Н. Н. Шефова // Москва,

22-23 ноября 2021; «Турбулентность, динамика атмосферы и климата»,

посвященная памяти академика Александра Михайловича Обухова // Москва,

22–24 ноября 2022; XX научная школа «Нелинейные волны – 2022» // Нижний

Новгород, ИПФ РАН, 2022; Международная научно-практическая

конференция «Фундаментальные и прикладные аспекты геологии, геофизики

и геоэкологии с использованием современных информационных технологий»

// Майкоп, 2023; Вычислительно-информационные технологии для наук об

окружающей среде CITES-2023 // Москва, 2023; Russian-China workshop: 15th

Conference of Atmospheric Physics, Climate and Environment // Moscow,

September 11, 2023; V Международная научная конференция «Наука

будущего» // Орёл, 2023; WCRP Open Science Conference 2023 // Kigali,

Rwanda, 2023; «Национальная модель Земной системы: теория, технологии и

результаты» // Сириус, 20-22 февраля 2024; Семинар в научном фонде

«Международный центр по окружающей среде и дистанционному

зондированию имени Нансена» // Санкт-Петербург, 5 марта 2024; Школа

«Климатическая система Земли: диагностика, моделирование и прогноз»

научно-технологического университета «Сириус» // Сириус, 14-19 октября

2024; Доклады на семинарах и ученых советах ИФА РАН о методах

кластерного анализа и погодных режимах // Москва ноябрь 2023, Москва

11.04.2024, Кисловодск 17.05.2024.

Личный вклад автора. Все научные результаты, представленные в

диссертационной работе, включая сравнение методов кластерного анализа и

последующего исследования полученных с помощью них характеристик
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погодных режимов, получены автором лично или соавторстве с научным

руководителем д.ф.-м.н. Семеновым В. А. Автору принадлежит ведущая роль

в постановке задач диссертационного исследования, подготовке публикаций

полученных результатов в научных журналах, а также их представлении на

конференциях и семинарах. Текст диссертации полностью написан автором.

Иллюстрации, кроме случаев, когда в подписи приведена ссылка, получены

автором. Для обработки данных, расчета результатов и построения графиков

и прочих иллюстраций, использованы программы, написанные автором лично

для середы MATLAB, либо их комбинация с пакетом программ «Climate Data

Toolbox» [33], находящихся в свободном доступе.

Основные публикации. По результатам диссертационной работы

опубликовано 3 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных

ВАК и входящих в базы данных SCOPUS, Web of Science или Russian Science

Citation Index (RSCI):

1. Бабанов Б. А., Семенов В. А., Мохов И. И. Сравнение различных методов

кластеризации для определения погодных режимов в Евро-Атлантическом

секторе в зимний и летний сезоны // Известия Российской академии наук.

Физика атмосферы и океана. – 2023. – Т. 59, № 6. – С. 686-706. – DOI

10.31857/S0002351523060020. – EDN OSUIJZ.

2. Б. А. Бабанов, Семенов В. А., Акперов М. Г., Мохов И. И., Keenlyside N. S.

Повторяемость зимних режимов атмосферной циркуляции в Евро-

Атлантическом регионе и связанные с ними экстремальные погодно-

климатические аномалии в Северном полушарии // Оптика атмосферы и

океана. – 2023. – Т. 36, № 4(411). – С. 304-312. – DOI 10.15372/AOO20230407.

– EDN GJSUQM.

3. Babanov B. A., Semenov V. A. Weather Regimes in Northern Eurasia: Statistics,

Predictability and Associated Weather Anomalies // Atmosphere. – 2024. – Vol. 15,

No. 11. – P. 1392. – DOI 10.3390/atmos15111392. – EDN RSXBRA.
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ГЛАВА 1. СРАВНЕНИЕ МЕТОДОВ КЛАСТЕРНОГО АНАЛИЗА ДЛЯ

ИДЕНТИФИКАЦИИ ПОГОДНЫХ РЕЖИМОВ В ЕВРО-

АТЛАНТИЧЕСКОМ СЕКТОРЕ

Процесс любой классификации состоит из двух основных этапов:

определения типов и отнесения анализируемых данных к выделенным типам.

При определении типов существует следующее существенное различие между

подходами: 1) в одних подходах типы определяются до этапа присвоения к

ним данных, их можно назвать априорными; 2) в других типы выделяются и

последовательно меняются от начального предположения к окончательному

результату в ходе самого процесса классификации.

При априорном определение типов атмосферной циркуляции можно

руководствоваться либо экспертными знаниями (эмпирическим правилом),

как в каталоге Гесса-Брезовски [34], или физическими и пространственными

соображениями, такими как направление воздушного потока, его сила и

степень завихренности, как в каталоге Лэмба [35]. Априорные классификации

требуют выбора, который в значительной степени произволен, поэтому их

иногда называют субъективными. Помимо классификаций Гесса-Брезовски и

Лэмба, широко известны две субъективные классификации, разработанные в

СССР в середине ХХ столетия: типизация Г. Я. Вангенгейма [8], развитая

впоследствии А. А. Гирсом [36], и типизация Б. Л. Дзердзеевского [7, 37].

Классификации, в которых и типы, и присвоение данных к типам,

определяются с помощью некоторой численной алгоритмической процедуры,

обычно называются объективными. Стоит отметить, что слово «объективный»

не подразумевает объективность всего процесса классификации, поскольку

объективные процедуры предполагают принятие исследователем

субъективных решений, которые могут существенно повлиять на результаты

классификации.

В данной главе представлено теоретическое описание методов

кластерного анализа, используемых в качестве современного способа

объективных типизаций в задачах идентификации погодных режимов,

приведены способы определения оптимального числа кластеров, то есть

погодных режимов, и на примере региона Евро-Атлантики будет приведено

сопоставление результатов кластеризации, полученных разными методами

кластерного анализа.
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1.1 Ранние объективные методы типизации атмосферных течений

Относительно простым подходом при объективной классификации

является расчет и последующий анализ матрицы взаимных расстояний между

полями циркуляции, представленных в виде суточных полей SLP или z500.

Взаимные расстояния обычно измеряются либо с помощью пространственной

корреляции между полями, либо с помощью квадрата Евклидова расстояния.

«Квадрат» удобен тем, что при прочих равных на его расчет затрачивается на

одну процедуру меньше – не нужно считать квадратный корень из суммы

квадратов. Пусть поля циркуляции атмосферы представлены в виде

среднесуточных полей 𝑧500(𝑙𝑜𝑛, 𝑙𝑎𝑡, 𝑡𝑖𝑚𝑒) или 𝑆𝐿𝑃(𝑙𝑜𝑛, 𝑙𝑎𝑡, 𝑡𝑖𝑚𝑒) на

некоторой регулярной сетке [𝑙𝑜𝑛 𝑥 𝑙𝑎𝑡] с одинаковым шагом в градусах. Перед

расчетом взаимных расстояний поля z500 (SLP) нормируют по пространству

для учета разницы площадей, приходящихся на ячейки на разных широтах:


[…]


сектор: 30° с.ш. – 80° с.ш., 40° з.д. – 60° в.д. Выбранный сектор отличается от
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традиционного сектора для ЕАТ (80 з.д. – 40 в.д.) и выбранного автором

диссертации сектора Северной Евразии (0 в.д. – 180 в.д.), т.к. для Крыма был

выбран более узкий сектор, влияющий на циркуляции непосредственно в

Европейском континенте, включая европейскую территорию России.

Для анализа использовались данные по осадкам из эмпирического

архива E-OBS [105], имеющие разрешение 0,1° градуса. Для этих данных

проведено осреднение вдоль узлов Южного побережья Крыма,

примыкающего к Крымским горам, эта область представлена на рисунке 4.8.

Также анализировался временной ряд осадков со станции в Феодосии (индекс

ВМО 33976).

Рисунок 4.8. Ячейки сетки E-OBS, которые использовались для анализа

осадков на южном берегу Крыма. Значения вдоль этих ячеек для

последующего анализа осадков были осреднены в один временной ряд. По

осям Х и Y восточная долгота и северная широта в градусах.

Из практических соображений, по исходным данным MSLP и z500 с

частотой 1/час и пространственным разрешением 0,25° было проведено

осреднение по времени до суточных полей и по пространству до шага в 1°.

Далее, перед процедурой кластеризации была проведена следующая

предобработка: из среднесуточных полей получены аномалии MSLP и z500

путём вычитания сезонного цикла, сглаженного скользящим средним с окном

в 5 суток. Сезонный цикл получен осреднением суточных полей,
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соответствующих одним и тем же календарным датам (по 43 поля на каждую

дату). Из оригинальных суточных полей вычитался полученный сезонный

цикл. C целью уменьшения размерности и сглаживания данных, из полей

аномалий были получены временные ряды главных компонент эмпирических

ортогональных функций (ЭОФ). Перед получением главных компонент поля

аномалий были взвешены на корень из площади, чтобы уравновесить вклад

дисперсии узлов сетки на разных широтах. По взвешенным летним полям

аномалий были посчитаны временные ряды главных компонент, которые

впоследствии кластеризовались. Для кластеризации оставлено по 50 первых

главных компонент для MSLP и z500. Для MSLP они объясняют 98.06%

дисперсии, для z500 98.96%, то есть практически всю изменчивость

соответствующих полей.

Суточные поля MSLP и z500 кластеризовались вместе как одна точка в

кластеризуемом наборе данных, чтобы учесть одновременно циркуляцию как

на нижней границе, так и в свободной тропосфере. Аналогичная методика с

одновременной кластеризацией нескольких переменных применялась,

например, в [57, 106]. Чтобы уравновесить вклад главных компонент MSLP и

z500 в процедуре кластеризации, временные ряды каждой из первых 50

главных компонент полей MSLP и z500 были нормированы на стандартное

отклонение первой главной компоненты. Уже к нормированным временным

рядам главных компонент применялся метод кластеризации k-means с

оптимизацией simulated annealing [46].

Для определения оптимального числа кластеров использовался индекс

классифицируемости [43], описанный в разделе 1.3. Результаты представлены

на рисунке 4.9. Получено, что статистически значимым числом погодных

режимов в Европе при кластеризации одновременно MSLP и z500 является

K=4, либо K>=6, однако наибольшее разница в качестве кластеризации между

оригинальной выборкой данных и случайно сгенерированными выборками

получена при K=7, которое и выбрано для дальнейшего анализа связи

погодных режимов с осадками в Крыму. Выбор большего K по сравнению с

регионами ЕАТ и СЕ в более узком регионе Европы потенциально может

выявить более специфические типы крупномасштабной атмосферной

циркуляции, для которых характерна повышенная частота экстремальных

осадков в Крыму по сравнению с остальными. При меньших числах (K = 4) в

одни и тех же режимах циркуляции будут сливаться фактически разные поля

MSLP и z500, для которых характерна различная частота экстремальных

осадков в Крыму.
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Рисунок 4.9. Значения индекса классифицируемости для летних погодных

режимов в Европе от 40 з.д. до 60 в.д. при одновременной кластеризации полей

MSLP и z500 методом k-means.

4.4.2. Анализ связи режимов в Европе с осадками в ЮБК

По итогу кластеризации каждые летние сутки из 43 лет (3956 суток) за

1979 – 2021 гг. отнесены к одному из 7 кластеров. На рисунке 4.10

представлены средние поля аномалий z500 по полученным кластерам.

Средние поля аномалий MSLP полученных кластеров в целом похожи на поля

z500, однако центры аномалий в них смещены на несколько градусов долготы

на Запад относительно z500. Наибольшие осадки на ЮБК наблюдались за 17-

18 июня 2021 года. По результатам кластеризации дни с 14 по 19 июня 2021

отнесены к режиму #5 (на рисунке 4.10д), 20 июня 2021 отнесен к режиму #1

(рисунок 4.10а). Предполагается, что антициклоническая и блокинговая

активность к северу от Крыма способствует сильным осадкам в Крыму. Так, в

середине июня 2021, когда наблюдались рекордные осадки на ЮБК [107], по
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индексу Тибальди-Мольтени на долготах Крыма стоял блокинг, что

проиллюстрировано на рисунке 4.10и.

Рисунок 4.10 а-ж: Средние поля аномалий геопотенциала для 7 полученных

летних режимов циркуляции. Шкала слева выражена в метрах аномалий высот

z500; (з) Среднее за 7 суток поле аномалий высоты геопотенциала z500 в июне

2021-го года, когда наблюдались рекордные для ЮБК осадки (128 мм за 17

июня и 94 мм за 18 июня); (и) Наличие атмосферного блокирования для долгот

вокруг Крыма в июне 2021 по индексу Тибальди-Мольтени (закрашенные

черные ячейки – блокинг присутствует).

Для полученных погодных режимов в Европе были проанализированы

осадки на ЮБК по базе данных E-OBS и станционным наблюдениям осадков

на станции в г. Феодосия, для которой имелся наиболее полный временной ряд

осадков за исследуемый период 1979-2021 гг. Результаты представлены на

рисунке 4.11. Из рисунка видно, что средняя интенсивность осадков на ЮБК

не сильно меняется в зависимости от номера кластера (режима циркуляции),

однако частота экстремальных осадков, когда суточная сумма осадков

превышала 95-ый процентиль интенсивности, меняется в несколько раз в

зависимости от номера кластера. По совокупности результатов E-OBS и
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станционных наблюдений в Феодосии можно отметить, что наибольшая

частота экстремальных осадков приходится на погодные режимы под

номерами 1, 3 и 5 (а, в, д на рис. 4.10), эти режимы антициклонические.

Рисунок 4.11 а): распределение средней интенсивности осадков (левая шкала,

белые столбцы) и частоты экстремальных осадков выше 95 перцентиля

интенсивности (правая шкала, черные столбцы) в зависимости от номера

погодного режима (из рисунка 4.10) по данным E-OBS; б) то же самое, но по

данным наблюдений на станции в Феодосии.

Совокупная сезонная повторяемость летних режимов в Европе, для

которых наблюдается повышенная частота экстремальных осадков на Южном

берегу Крыма, представлена на рисунке 4.12. Из рисунка видно, что для

совокупной сезонной повторяемости режимов под номерами 1, 3 и 5 (из

рисунка 4.10) наблюдается положительный линейный тренд, значимый на

уровне 7% (p-уровень = 0.0677), что может частично объяснять рост числа

событий с экстремальными осадками в Крыму за последнее десятилетие, при

этом модельные прогнозы для второй половины XXI века не показывают

статистически значимых изменений в числе экстремальных осадков для

территории Крыма [108]. По отдельности для режимов 1, 3 и 5 не отмечено

линейных трендов на уровне значимости менее 10%, что объясняется в том

числе высокой изменчивостью их повторяемости от года к году.
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Рисунок 4.12. Временной ряд совокупной сезонной повторяемости режимов

циркуляции #1, #3, #5 (из рисунка 4.10), для которых наблюдается

повышенная частота экстремальных осадков на южном берегу Крыма.
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4.5 Выводы

В четвертой главе настоящей диссертации представлен анализ

изменения повторяемости погодных режимов в Северной Евразии в

зависимости от индекса явления Эль-Ниньо, Nino3.4, а также от аномалий

площади морского льда в Северном полушарии. Показано, что повторяемость

некоторых погодных режимов в Северной Евразии в зимние и летние месяцы

зависит от индекса Nino 3.4 и аномалий площади морского льда в

предшествующие погодным режимам сезоны. Так, положительная фаза

Nino3.4 осенью связана с повышенной повторяемостью WSB и сниженной

повторяемостью WNEH зимой, а отрицательные аномалии площади морского

льда осенью и весной связаны с повышенной повторяемостью режимов

уральского максимума в последующие зимние (WUH) и летние (SUH) сезоны.

В разделах 4.2 и 4.3 показано влияние погодных режимов в Северной

Евразии и Евро-Атлантике на частоту экстремальных погодных аномалий в

Северном полушарии. Показано влияние каждого из полученных автором

летних и зимних погодных режимов в СЕ на вероятности экстремальных

погодных аномалий в зоне определения режимов, а для четырех зимних

погодных режимов в Евро-Атлантике показано влияние на погодные аномалии

во всей внетропической зоне Северного полушария. Так, летний режим

уральского максимума SUH в Северной Евразии связан с повышенной

частотой аномально жарких дней на Европейской территории России, а режим

NAO- в Евро-Атлантике связан с кратным ростом вероятности аномально

холодных дней на Севере Европы, включая ЕТР. Например, аномально

холодная зима в Европе 2010 года совпадает с абсолютным максимумом

повторяемости режима NAO- в тот год.

В разделе 4.4 проанализирован частный случай влияния

крупномасштабных режимов атмосферной циркуляции на осадки на Южном

берегу Крыма. Показано, что во время определенных антициклонических

режимов кратно увеличивают вероятность сильных осадков, превышающих

95-й перцентиль интенсивности. Для этих режимов за исследуемый период

1971-2021 гг. наблюдается значимый на уровне 7% положительный тренд их

совокупной сезонной повторяемости, что может привести к росту числа

экстремальных осадков на ЮБК в будущем.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей диссертационной работе проведено исследование

крупномасштабной атмосферной циркуляции в различных областях

Северного полушария с использованием погодных режимов (ПР), полученных

методами кластерного анализа. Основные результаты работы состоят в

следующем:

1. Проведен сравнительный анализ методов кластеризации,

используемых для идентификации ПР в Евро-Атлантическом регионе.

Получено, что среди методов: иерархической кластеризации Уорда (HW),

модели гауссовой смеси (GM), k-means (KM) и самоорганизующихся карт

Кохонена (SOM), KM является оптимальным. Оптимальность KM

основывается на его простоте и способности выделять ПР в фазовом

пространстве полей z500 с наименьшими суммами внутрикластерных

расстояний. Расчет пространственных корреляций средних полей ПР,

полученных разными методами, показал, что KM производит наиболее

усредненный результат по сравнению с остальными методами.

2. В регионах Евро-Атлантики (ЕАТ) и Северной Евразии (СЕ) методом

KM идентифицированы ПР, представлены и проанализированы их

характеристики, включая повторяемости, продолжительности и матрицы

переходов. Получено, что в зимний период оптимальное число режимов K = 4

как для ЕАТ, так и для СЕ. За период 1940–2022 гг. зимой в ЕАТ наблюдается

положительный тренд повторяемости NAO+ и отрицательный тренд

повторяемости NAO-. В Северной Евразии за 1940–2022 гг. повторяемость

зимних ПР стабильна, а летом у трёх из четырех ПР статистически значимо на

уровне 5% меняется повторяемость, наиболее значимый тренд у режима

уральского максимума SUH – его повторяемость растёт на 0.243 суток за год.

Для ПР в СЕ получены замкнутые цепочки статистически значимых по частоте

переходов, указывающих на неслучайную последовательность смены

погодных режимов.

3. Проведен анализ способности климатических моделей

воспроизводить характеристики ПР в ЕАТ в экспериментах historical.

Получено, что ПР, идентифицированные методом k-means в собственном

фазовом пространстве модельных полей z500, качественно совпадают с

полями по данным реанализа ERA5. Средняя пространственная корреляция

зимних модельных ПР с ПР реанализа составила 0.85 в зимние месяцы и 0.80
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в летние. Повторяемости и продолжительности ПР в моделях зимой

воспроизводятся лучше, чем летом.

4. Выявлена связь повторяемости зимних и летних ПР в СЕ с индексом

явления Эль-Ниньо, Nino3.4, и площадью морского льда в Северном

полушарии в предшествующие сезоны. Явление Эль-Ниньо в осенние месяцы

связан с ростом повторяемости режима WSB в последующие зимы.

Отрицательные аномалии площади морского льда в Северном полушарии в

осенний и весенний период связаны с ростом повторяемости режимов

уральского максимума в последующие зимний (WUH) и летний (SUH) сезоны.

5. Показано влияние ПР в ЕАТ и СЕ на вероятности экстремальных

аномалий температур, осадков и ветра. Летний режим SUH связан с ростом

вероятность жарких дней на европейской территории России 2-3 раза, а

зимних режим NAO- в ЕАТ связан с кратным ростом аномально холодных

дней на территории Европы. Показана связь антициклонических погодных

режимов в Европе с экстремальными осадками на южном берегу Крыма, и

выявлен рост совокупной повторяемости этих режимов в период 1979–2021 гг.
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