отзыв
на автореферат диссертации Бабанова Бориса Андреевича

«Режимы крупномасштабной атмосферной циркуляции в регионах Евро-Атлантики и
Северной Евразии в условиях меняющегося климата»,

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 1.6.18 — «Науки об атмосфере и климате»

В диссертационной работе развивается подход, направленный на исследование

крупномасштабной циркуляции атмосферы и связанный с выделением ограниченного

числа характерных структур пространственной изменчивости - режимов погоды.

Целью работы является идентификация и последующая классификация погодных

режимов в регионах Евро-Атлантики и Северной Евразии методами кластерного анализа, а

также, получение количественных оценок изменчивости пространственных и временных

характеристик погодных режимов в зимний и летний периоды по данным реанализа и

исследование предсказуемости режимов с помощью ведущих мод изменчивости

климатической системы.

В диссертационной работе Бабанова Б.А. впервые получены: 1) количественные

оценки результатов применения различных методов кластерного анализа использующихся

для классификации погодных режимов в Евро-Атлантике; 2) типы погодных режимов

атмосферной циркуляции для региона Северной Евразии в зимний и летний периоды и

представлены характеристики их пространственный и временной изменчивости; 3) оценки

воспроизводимости пространственно-временных характеристик зимних и летних погодных

режимов в Евро-Атлантике в современных климатических моделях, включая вероятности

переходов; 4) величины изменения повторяемости погодных режимов в Северной Евразии

в зависимости от фаз Эль-Ниньо и аномалий площади морского льда в Северном

полушарии с заблаговременностью в несколько месяцев.

Автором проделана большая по объему работа, в ходе выполнения которой

привлекалось несколько массивов данных: 1) ERA 5 за 1940-2022 гг., 2) эксперимента

historical для 8 моделей климата (INM-CM5-0, CESM2, GFDL-CM4, EC-Earth3, MIROC6,

NorESM2-LM, CanESM5, ACCESS-CM2) проекта CMIP6. Результаты диссертационной

работы получены с применением современных методов обработки данных и

математической статистики, включая их степени неопределенности и статистические

значимости, проверены современными широко применимыми статистическими методами,

включая тесты значимости трендов, генерации случайных подвыборок на основе реальной

выборки данных, в том числе бутстрэппинг, и т.п. Необходимо отметить также достаточно

высокий уровень изложения и анализа материала.

Практическая значимость результатов исследования определяется важностью

исследования механизмов формирования погодных режимов, связанных, в том числе с

генерацией экстремальных погодных явлений. Предлагаемый подход может

использоваться для диагностирования способности моделей воспроизводить

крупномасштабную циркуляцию атмосферы, а также, для повышения точности

предсказуемости погоды на субсезонных масштабах.

Основные результаты диссертационной работы Бабанова Б.А. отражены в 9

публикациях, среди которых 3 статьи в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК и входящих в базы данных SCOPUS, Web of Science и Russian

Science Citation Index (RSCI).

Работа представляет собой законченное научное исследование, актуальна и

выполнена на высоком научном уровне.

На основании рассмотренного автореферата можно сделать вывод, что

диссертационная работа удовлетворяет критериям ВАК, которые предъявляются к

кандидатским диссертациям согласно п. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных

степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям и утверждённому

постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013. Автор

диссертации Б.А. Бабанов заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-

математических наук по специальности 1.6.18 — «Науки об атмосфере и климате».
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